- 1 -

南 昌 市 统 计 局

洪统发〔2021〕44 号

关于印发《南昌市统计局关于征集

第五次全国经济普查工作思路》的通知

各县（区）统计局、开发区（管理局）统计机构，局机关相关

专业科室：

根据《江西省统计局办公室关于征集第五次全国经济普查工

作思路的通知》（赣统办普查函【2021】2号）精神，现征集对

第五次全国经济普查工作的意见建议，有关要求通知如下。

一、征集内容

有关第五次全国经济普查各环节、各方面工作的意见建议。

包括但不限于以下方面的内容：普查目的、普查内容、普查方

法、普查组织实施、普查数据处理软件等（详见附件）。

二、工作要求

（一）意见建议于 2021年 10 月 10 日前反馈南昌市统计局

普查中心，电子版报邮箱。

- 2 -

（二）各单位要高度重视，立足新发展阶段，贯彻新发展

理念，构建新发展格局，聚焦反映“十四五”时期地区经济社

会发展新情况、新特点和新问题，以及第五次全国经济普查面

临的机遇和挑战，在全面总结第四次全国经济普查工作基础上，

认真研究、深入思考，研究提出有关意见建议。

（三）县（区）统计局要广泛征求基层统计机构、相关部

门和普查对象的意见建议，凝聚各方智慧，共同谋划第五次全

国经济普查工作。

（四）各单位提出的意见建议要观点鲜明，论据充分，聚

焦解决第四次全国经济普查存在问题，突出创新性和可操作性。

可聚焦一个或多个方面的主题，进行深入阐述和论证，提出创

新性建议。稿件以二级、三级标题的方式注明所述内容为附件

所列第几个方面的第几个问题。

联系人及电话：南昌市统计局普查中心王燕

传真：0791-83884405   电子邮箱：312531848@QQ.com

附件：关于第五次全国经济普查工作思路重点研究问题

                                 南昌市统计局

2021 年 9月 16日

- 3 -

附件：

关于第五次全国经济普查

工作思路重点研究问题

一、普查目的

1.第五次全国经济普查（以下简称五经普）如何定位，

主要目标有哪些？围绕国家宏观经济决策和新形势需求，应

该突出哪些重点？

2.如何与统计改革相结合，如何统筹开展经济普查与投

入产出调查？如何通过普查全面推进法人单位和产业活动

单位并重改革?

3.与第四次全国经济普查（以下简称四经普）相比，在

哪些方面可以创新？如何实现这些目标？

二、普查内容

1.如何客观反映我国高质量发展情况？

2.如统筹开展经济普查与投入产出调查，如何设计调查

表和调查指标，如何分行业设计符合企业会计核算实际的投

入产出调查表？

3.对各类普查对象的普查内容、指标设置、报表设计等

方面有哪些意见建议？

4.相对于常规统计需要在哪些方面“补短板”？

5.如何提高普查指标与会计科目的关联性，根据最新会

计准则和企业财务实践，需要对四经普哪些指标进行调整？

6.与四经普相比，在哪些方面可以改进和创新？

- 4 -

三、普查方法

1.采用哪些普查方法？与四经普相比，在哪些方面可以

改进和创新？对规模以下法人单位采取抽样调查的方式是

否可行？能否满足各级需要？对个体经营户普查方式有何

改进的建议？

2.在普查工作中，如何更好地利用部门行政记录和各类

大数据？在查找普查对象、采集普查数据和审核评估普查数

据等方面如何更好的发挥作用？

3.采用哪些更为便利的数据采集报送方式？与四经普

相比，在哪些方面可以改进和创新？如何在保证准确性和可

操作性的前提下，充分利用现有信息技术推动数据采集智能

化、便捷化？手机 APP采集数据是否可行？已有普查使用过

的 PAD是否能继续使用？

四、普查组织实施

1.如统筹开展经济普查与投入产出调查，在组织实施上

如何统分结合？在专业分工上如何落实各方责任并提高工

作效率？

2.对改进和完善现有普查工作流程的意见建议。

3.对普查各环节工作内容和时间安排的意见建议。

4.对国务院及省第五次全国经济普查领导小组办公室

部门构成及各部门职责分工的意见建议。如何充分发挥各有

关部门在普查工作中的作用？

5.对经费保障、宣传动员、依法普查等方面工作的意见

建议。

- 5 -

6.对普查“两员”选聘、管理、培训和使用方面的意见

建议，对购买第三方服务的意见建议。

7.对培训方式、培训内容等方面的意见建议。

8.对全流程普查质量控制的意见建议。

9.如何高效开展单位清查和普查登记？如何更好发挥

基本单位名录库和部门行政记录的作用？

10.对普查数据审核评估方面的意见建议。

11.单位清查阶段如何更好发挥普查区绘图和地名地址

信息的作用？如何结合地理信息展示和分析普查成果，并在

非普查年度持续发挥其作用？

12.如何进一步丰富普查数据发布方式、加大公开力度、

挖掘普查数据价值？

五、普查数据处理软件

如统筹开展经济普查与投入产出调查，对软件功能的意

见建议。对普查区划分与绘图、单位清查、普查数据采集、

普查数据处理、普查资料分析应用等方面软件构建和软件功

能的意见建议。

六、其他需要研究的重大问题

1.基于普查业务流程和组织实施，2022 年专项试点应当

包括哪些主要内容？侧重于哪些业务环节？

2.对《国民经济行业分类注释》的意见建议，哪些内容

需要细化及细化建议。

3.其他方面的问题。

- 6 -

南昌市统计局办公室             2021 年 9 月 16 日印发